COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de audiência
pública para discutir a questão do
desenvolvimento econômico x pirâmide etária
no Brasil.

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar o

presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, os pesquisadores

Cássio Turra e Bernardo Queiroz, da Universidade Federal de Minas Gerais, e

Marcelo Neri, do Centro de Políticas Sociais da Fundação Getúlio Vargas, para

participarem de audiência pública destinada a discutir a questão do

desenvolvimento econômico x pirâmide etária no Brasil.

                   JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria publicada na imprensa destaca  que o Brasil

vai passar por um período em que dois terços da população estão concentrados

na faixa etária produtiva, entre 15 e 64 anos.

Segundo estudos, esta mudança da pirâmide populacional é

uma grande oportunidade para o desenvolvimento econômico do país, citando

como exemplo os países dos denominados “tigres asiáticos”, que aproveitaram

este momento para alavancar o seu crescimento.

                                 Assim, a realização de tal audiência é de suma importância

para discutir tal relevante tema.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

   Sala das Comissões, em        de novembro de 2010.

             Deputado LUIZ CARLOS HAULY

            (PSDB - PR)